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شماره صدونودودو  شنبه چهار آبان هشتادوهفت

که روش‌های جلوگیری آنها کاندوم یا طبیعی بوده 
است حتی از رابطه جنسی که به بارداری منجر شده 
است باخبرند.« دکتر بایرامی می‌افزاید: »براساس 
برآوردها سالانه حدود 75 ميليون بارداري ناخواسته 
در دنيا اتفاق مي‌افتد. بارداري‌هاي ناخواسته از 
حمايت صحيح برخوردار نبوده و سلامت كودك 
و مادر را به مخاطره مي‌اندازد. این در حالی است 
که رابطه معني‌داری ميان بارداري‌هاي ناخواسته 
و سواد و طبقات پايين اقتصادي وجود دارد و 
می‌توان این فاکتورها را از عوامل تعيين كننده 
این  دانست.«  ناخواسته  بارداري‌هاي  بروز  در 
متخصص زنان و زایمان ادامه می‌دهد: »سالیانه 
200 هزار زن در اثر دسترسی نداشتن به خدمات 
پیشگیری از بارداری جان می‌سپارند و از 175 
میلیون مورد حاملگی سالیانه در جهان، حداقل 
75 میلیون ناخواسته بوده و از این تعداد نیز 45 
میلیون مورد سقط جنین و 30 میلیون تولد زنده 
صورت می‌گیرد.« وی می‌گوید: »در کشور ما نیز 
وضعیت چندان مناسب نیست. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که با وجود دسترسی آسان به وسایل 
پیشگیری از بارداری هر ساله 400 تا 500 هزار 
حاملگی ناخواسته ایجاد می‌شود که به‌طور عمده 75 
درصد به دلیل استفاده نکردن از وسایل پیشگیری 
از بارداری است و باقی موارد به عللی مانند نتیجه 

بين‌المللي  کنگره  يازدهمين 
حضور  با  زايمان  و  زنان 
استادان و متخصصان زنان و 
زایمان به همت گروه زنان و 
زایمان دانشگاه علوم پزشکی تهران، انجمن 
پریناتالوژی ایران، انجمن انکولوژی زنان ایران، 
انجمن نازایی، دپارتمان اوروژنیکولوژی، انجمن 
کولونوسکوپی ایران و معاونت پژوهشی دانشگاه 
مجتمع  امام  تالار  در  تهران  پزشکی  علوم 
بيمارستاني امام خميني)ره( برگزار شد. طی 
این کنگره سه روزه سخنرانی‌ها و مقالات متعددی 
ارایه شد که از آن جمله می‌توان به آمار  مرگ 
و میر مادران، بارداری‌های ناخواسته،‌ مشکلات 
جنینی در سه ماهه اول بارداری و بیماری‌ها و 

ناراحتی‌های متعدد زنان اشاره کرد.

دکتر ميترا مدرس گيلاني، دبير کنگره و مدير 
گروه زنان و مامايي دانشگاه علوم پزشکي تهران 
ضمن اشاره به هم‌زماني اين کنگره با 28 مهرماه 
روز سلامت زنان می‌گوید: »سلامت هر اجتماع 
با سلامت خانواده و سلامت خانواده با سلامت 
مادران در ارتباط است.« وي ادامه می‌دهد: »همچنين 
تندرستي زنان در گروی پرهيز از استرس، انجام 
ورزش و ترک عادات غلط تغذيه‌اي است.« دکتر 
مدرس گيلاني تصريح می‌کند: »مهم‌ترين اتفاقي که 
در پنج سال اخير در رشته زنان رخ داده است ابداع 
واکسن سرطان گردن رحم است که اين مساله از 

اهميت بين‌المللي برخوردار است.«

97/4 درصد متقاضیان سقط جنین 
از روش‌های اورژانسی جلوگیری از 

بارداری بی‌خبرند
دکتر رقیه بایرامی بارداری‌های ناخواسته را 
یکی از بزرگ‌ترین معضلات بهداشتی دانسته و 
تاثیر آن را بر سلامت زنان وجنین بسیار مهم و 
قابل توجه می‌خواند. وی در این باره می‌گوید: 
»روش‌های اورژانسی پیشگیری از بارداری نقش 
مهمی در پیشگیری از بارداری‌های ناخواسته دارد 
اما متاسفانه بخش قابل توجهی از زوج‌ها از وجود 

چنین روشی کاملا بی‌خبر هستند.«
این متخصص زنان و زایمان اضافه می‌کند: »طبق 
تحقیقات به عمل آمده 97/4 درصد زنان متقاضی 
سقط جنین هیچ اطلاعی از روش‌های اورژانسی 
پیشگیری از بارداری ندارند و این درحالی است که 
طبق بررسی‌های صورت گرفته، 94/7 درصد زنانی 

شکست روش پیشگیری از بارداری، استفاده نکردن 
صحیح از خدمات پیشگیری و یا تجاوز جنسی 
مربوط است.« وی اظهار می‌کند: »شاخص ميزان 
مصرف صحيح قرص‌هاي پيشگيري از بارداري از 
سال 71 تا 84 بهبود يافته و اغلب گروه‌هاي هدف 
نسبت به مصرف صحيح اين قرص‌ها آگاهي كامل 
دارند. بهبود دسترسي به روش‌هاي پيشگيري از 
بارداري، ايجاد تنوع در اين روش‌ها و افزايش 
آگاهي از آنها بی‌تردید مي‌تواند به كنترل معضل 

بارداري‌هاي ناخواسته در كشور كمك كند.«

60 درصد مرگ مادران در ایران به 
خطاهای پزشکی، مامایی و پرستاری 

مربوط می‌شود 
دکتر فاطمه رحیمی در خصوص آمار مرگ و 
میر مادران در دوران بارداری و زایمان در ایران 
می‌گوید: »بررسی 10 سال اخیر مرگ مادر در 
ایران کاهش حدود 25 درصدی مرگ مادر را 
نشان می‌دهد.« این فلوشیب طب مادر و جنین 
ادامه می‌دهد: »بر اساس اهداف توسعه هزاره 
سازمان ملل در سال 2000 میلادی، کشورها 
متعهد شدند 75 درصد مرگ مادر را کاهش 
دهند که طبق آمار سازمان بهداشت جهانی در 
ایران 76 در  مادر در  میزان مرگ  سال 2000 

100 هزار بوده که باید تا سال 2015 به 19 در 
100 هزار برسد.« وی در خصوص علل مرگ 
و میر مادران ایرانی در حال حاضر ابراز می‌کند: 
»مرگ مادران علل متعدد دارد اما طبق آمار پنج 
سال اخیر وزارت بهداشت، علت 34 درصد از 
مرگ مادران خون‌ریزی بوده و 17/4 درصد در 
اثر فشار خون حاملگی جان خود را از دست 
داده‌اند. طبق این آمار 8/8 درصد از آمار مرگ و 
میر به دلیل آمبولی، 8 درصد عفونت، 7 درصد 
بیماری‌های قلبی و 12/6 درصد دیگر علل غیرشایع 
عنوان شده است.« وی با ابراز تاسف 60 درصد 
مرگ‌های مادران را به دلیل یکی از خطاهای پزشکی 
عنوان کرده و اضافه می‌کند: »در بررسی‌های نهایی 
مشخص شد که 77 درصد از موارد مرگ مادر 
پس از زایمان اتفاق افتاده است، 80 درصد مادر 
فوت شده در بیمارستان زایمان کرده و متاسفانه 
60 درصد مرگ‌های مادران به علت خطاهای 

پزشکی، مامایی و پرستاری بوده است.«

25 درصد خانم‌های جوان با مشکل 
سقط مکرر مواجه هستند

دکتر اشرف معینی با اشاره به بیماری سقط 
مکرر، شیوع این بیماری در خانم‌های 30 ساله و 
بالغ بر 25 درصد اعلام  جوان‌تر را در کشور 
می‌کند. وی در این خصوص می‌گوید: »سقط 
تعریف  متوالی  سقط  سه  عنوان  تحت  مکرر 
می‌شود که سن مادر یکی از علل و فاکتورهای 
این  است.«  شده  شناخته  بیماری  این  بروز 
متخصص زنان ادامه می‌دهد: »25 درصد از زنان 
جوان ایرانی با سقط مکرر مواجه هستند اما آمار 
و  سال  سنین 40  در  بیماری  این  به  مبتلایان 
مسن‌تر به 50 تا 60 درصد می‌رسد.« وی عنوان 
و  دوتايي  رحم  داراي  كه  »بيماراني  می‌کند: 
زايمان‌هاي  و  سقط‌ها  به  هستند  دوحفره‌اي 
طور  به  البته  مي‌شوند  دچار  مكرر  زودرس 
عمل  تحت  را  بيماران  اين  اغلب  كلاسيك 
جراحي باز قرار داده و دو رحم را كيي میك‌نند.« 
وي اعلام می‌کند: »براي اولين بار در دنيا اين 
عمل در رحم‌هاي دوتايي و دومين بار در دنيا 
براي رحم‌هاي دوحفره‌اي به روش لاپاراسكوپي 
)عمل بسته( در کشور انجام شد و خوشبختانه 
نتایج بسیار مناسبی را در برداشت.« وی وجود 
حین  افسردگی  و  بارداری  دوران  در  استرس 
بارداری و مسایل ژنتیکی و وراثتی را از دیگر 

دلایل بروز سقط‌های مکرر خواند.
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آیا اولین باری که تصویرخود را در آیینه دیدید، به یاد 
دارید؟ آن کودک دو ساله معصوم را که با باقی‌مانده خمیر 
لبخند می‌زد به  آیینه به شما  دندان دور دهانش از پشت 
یاد دارید؟ بله، این تصویر شماست. شما، خود شما، خود 

خودتان؛ بازتابی از شما و رنج شما.
کودکان شیرخوار فاقد ظرفیت خودآگاهی هستند اما بین 
18 تا 24 ماهگی نسبت به افکار، هیجانات و احساسات 
خود هوشیار شده و با این سوال رو‌به‌رو می‌شوند که کدام 

یک از آنها را بیشتر در زندگی خویش به کار بندند. 
برای بسیاری از افراد امروزی، نخستین شوک خودشناسی 
شناخت خویشتن  درصدد  فرد  که  می‌شود  حادث  زمانی 
واقعی خویش و تطابق با شخصیتی که جامعه آن را معتبر 
تمام  در  اعتبار  از  برخورداری  اشتیاق  برمی‌آید.  می‌داند، 
سنین و در سراسر زندگی با ماست و جستجوی کار، روابط، 

بازی و عبادت ما تابع چنین اعتباری است.
نوجوانان و جوانان در معاشرت با دوستان، انتخاب مد 
لباس و سبک آرایش، نوع کار و تفریح، برقراری روابط بین 
فردی و انتخاب محل تجمع، سکونت یا رفت و آمدشان 
به دنبال این هستند که چه چیزی برازنده آنهاست و چه 

چیزی به آنها نمی‌آید.
با  انتخاب‌هایشان  تطابق  به  بیشتری  الزام  میانسالان 
اعتقادات  جامعه،  زندگی،  دوره  با  نیز  و  خودپنداره‌شان 
و خانواده‌شان دارند. سالمندان براساس شخصیت واقعی 
به  رضایت  یا  حسرت  با  پذیرفته‌اند،  خودشان  برای  که 
انتخاب‌های زندگی‌شان نگاه می‌کنند. شاخص‌های اعتبار، 

به خوبی تعیین‌کننده نوع نگاه ما به دیگران است.
شناخت خویشتن واقعی خویش از مبانی اصلی سلامت 
روانی  سلامت  مظاهر  از  بسیاری  به  اعتبار  است.  روان 
مهارت‌های  و  نفس  به  اعتماد  سرزندگی،  و  امید  مانند 
سازش وابسته است. برخی از متخصصان اقدام براساس 
خویشتن واقعی خویش یا خوداتکایی را در کنار صلاحیت 
و احساس وابستگی، به عنوان یکی از مبانی سه گانه ارتقای 
بودن  تفکر  باید  که  معتقدند  آنها  می‌دانند.  روان  سلامت 
یا نبودن را کنار گذاشت و به سوی بودن، وابسته بودن و 
حرکتی  چنین  شروع  نقطه  اما  کرد  بودن حرکت  شایسته 

است.  خودشناسی 
البته به نظر می‌رسد فرهنگ معاصرمان به طور فزاینده‌ای 
بسیاری از ایده‌های موجود در زمینه برخورداری از یک 

خویشتن واقعی و نیرومند را به تمسخر می‌گیرد. 
تب روزافزون جراحی‌های زیبایی، استفاده از دارو‌هایی 
که به ما ظاهر و خلق دیگری می‌بخشد و وفور استفاده از 
بدون  ظاهرمان  کردن  دگرگون  برای  آرایشی  محصولات 
واقعی خویش،  به خویشتن  اتکای  برای  تلاش  به  توجه 

نشانی از این تمسخر است.
ادامه در صفحه 5 

شهامت خود بودن

یادداشت
دکتر شهرام رفیعی‌فر
سردبیر

 افسانه 
حسن‌زاده

25 درصد از 
زنان جوان 

ایرانی با 
سقط مکرر 

مواجه هستند 
اما آمار 

مبتلایان به 
این بیماری 

در سنین 
40 سال و 

مسن‌تر به 50 
تا 60 درصد 

می‌رسد

در يازدهمين کنگره بین‌المللی زنان و زايمان عنوان شد:

سالانه 500 هزار حاملگی ناخواسته در کشور

کنگره  هشتمین  و  چهل 
سالن  در  دندانپزشکی 
آیت‌ا...  حضور  با  میلاد  برج  همایش‌های 
خبرگان  مجلس  رییس  ‌هاشمی‌رفسنجانی 

رهبری افتتاح شد.

این کنگره سه روزه  افتتاحیه  طی مراسم 
با اشاره به  رییس تشخیص مصلحت نظام  
اهمیت بهداشت دهان و دندان بر سلامت افراد 
و جامعه، تاکید موکد روایت دینی و پیامبراکرم 
به بهداشت دهان و اهمیت سلامت دندان‌ها 
در دین اسلام را یادآوری کرد. وی در این 
خصوص گفت: »در روایت‌های نبی‌اکرم آمده 
است که حضرت به خوش‌بو بودن دهان و 
سلامت دندان‌ها بسیار تاکید داشته است حتي 
درباره‌ بهداشت دهان و دندان هم فرموده‌هاي 
مهمي دارند كه كيي از از آنها اين است كه 
اگر نگران مشقت امتم نبودم مسواك زدن را 
واجب ميك‌ردم و این مساله نشانگر آن است 
که رعایت بهداشت دهان به گونه‌ای هم تراز 

با عبادات است.«
هاشمي رفسنجاني در ادامه با بيان اينكه 
پيشرفت  ايراني‌ها  به‌ويژه  براي ما مسلمانان 
در علم افتخار بزرگي است كه كمتر به آن بها 
داده‌ايم، افزود: »متاسفانه ديگران اين دانش 
را از ما گرفتند و جلو افتادند و شاگرد بهتر 
احیای  خاطر  به  باید  البته  شدند  استاد  از 
امروز  اینکه  آنها تمجید کرد. ضمن  از  علم 
خوشبختانه دوباره به پيام دانش‌آفرين قرآن 
بازگشت كرده‌ايم.« وي اضافه کرد: »در اين 
كلي  سياست  كه  ميك‌نم  يادآوري  نشست 
نظام جمهوري اسلامي در چشم‌انداز بيست 
اين  قرار گرفته و در  دانايي  بر محور  ساله 
زمينه بحث‌هاي زيادي در مجمع تشخيص 
پرتاب  سكوي  كه  داشته‌ايم  نظام  مصلحت 
را چه چيزي انتخاب كنيم. بحث از صنعت، 
تجارت جهاني و مسایل ديگر به ميان آمد اما 
در نهايت به اين نتيجه رسيديم كه پايه همه 
اين موارد بر دانش است بنابراين چشم‌انداز 
بيست ساله ايران دانايي‌محور شد. در ضمن 
پيام ديگري نيز وجود دارد و آن اين است كه 
اگر اين چشم‌انداز محقق شود ما مي‌توانيم 
جزو رتبه‌هاي اول منطقه در چند سال آينده 
شويم و اين چيزي است كه براي ما ايراني‌ها 
ما  قديم  افتخارات  از  بلكه  باشد  تازه  نبايد 

محسوب مي‌شود.«

عوارض دهانی تاتو و زینت‌های 
دندانی به زیبایی‌اش نمی‌ارزد

دکتر آرزو علائی در کنگره دندانپزشکی به 
عوارض سوارخ کردن دندان برای زیبایی اشاره 

کرد و گفت:»تاتو، سوراخ کردن دندان، کاشت 
نگین و مواردی از این قبیل عوارض بسیار 
زیادی دارد ضمن اینکه ممکن است موجب 
انتقال بیماری‌های ویروسی مانند اچ‌.‌آی‌‌.‌وی، 
ایدز و هپاتیت‌های B و C شود.« این استادیار 
دانشکده دندانپزشکی دانشگاه کرمان ادامه داد: 
»از دیرباز انسان‌ها خود را آرایش می‌کردند 
و تاتو یا آرایش‌های دیگر بخشی از سمبل و 
نمادهای قبیله‌های گوناگون به شمار می‌رفت 
اما انصافا عوارض سوراخ کردن دندان به هیچ 
عنوان به زیبایی‌اش نمی‌ارزد.« وی ادامه داد: 
خون‌ریزی،  و  زیاد  تورم  درد،‌  به  »می‌توان 
آسیب  کلام،  و  تنفس  در  اختلال  عفونت، 
تزیینی، اختلالات  لوازم  بلع  لثه و  و تحلیل 
دندانی، ترک دندان‌ها و آسیب پالپ به عنوان 
عوارض اختصاصی دهانی تاتو و دیگر تزیینات 

دهانی اشاره کرد.«

سرطان دهان یکی از 10 سرطان 
شایع جهان است

دکتر مریم ربیعی سرطان دهان را یکی از 
شایع‌ترین سرطان‌ها در جهان خواند و در 
مردم  عمومي  »آگاهي  گفت:  این خصوص 
از علایم زودرس سرطان دهان كم است و 
متاسفانه اغلب آنها عفونت‌هاي مزمن دهان را 
با پوسيدگي و خرابي دندان مرتبط مي‌دانند.« 
دانشیار دانشکده دندانپزشکی دانشگاه گیلان 
ادامه داد:»كمتر از 20 درصد مردم از سرطان 
دهان آگاه هستند و تنها يك سوم آنها مي‌دانند 
عفونت‌ها  و  دهان  داخل  لكه‌هاي سفيد  كه 
وی  باشد.«  دهان  سرطان  علامت  مي‌تواند 
اضافه کرد: »60 درصد افراد مبتلا به سرطان 
دهان را مردان تشيكل مي‌دهند و از مهم‌ترين 
علل ايجاد سرطان‌هاي مخاط دهان مي‌توان 
نادرست  تغذيه  و  الكل  سيگار،  مصرف  به 
اشاره  دندان  و  بهداشت  نکردن  رعايت  و 

كرد.« وي تصريح كرد: »سرطان‌هاي ناحيه 
در  موثر  عامل  مهم‌ترين  به  توجه  با  دهان 
بروز آن يعني سيگار در بين مردان از شيوع 
بالايي برخوردار است. به‌طوري كه 60 درصد 
افراد مبتلا به سرطان دهان را مردان تشيكل 

مي‌دهند.«

فلوراید مانع از پوسیدگی دندان 
نمی‌شود 

به  کنگره  این  در  کیمیایی  سودابه  دکتر 
دندان‌ها  فلوراید در کاهش تخریب  اهمیت 
اشاره کرد اما استفاده از این عنصر را برای 
جلوگیری از پوسیدگی دندان بی‌اثر دانست. 
استادیار بخش ترمیمی دانشکده دندانپزشکی 
تبریز ادامه داد:»فلوراید سطح خارجی دندان 
موجب  حتی  مواردی  در  و  می‌پوشاند  را 
مخفی ماندن پوسیدگی‌های داخلی از چشم 
دندانپزشکان می‌شود.« وی اضافه کرد: »طبق 
است  گرفته  تبریز صورت  در  که  تحقیقاتی 
مشاهده شد برخی از کودکان در سنین شش 
و هفت سالگی با وجود فلورایدتراپی دچار 
روت  به  ناگزیر  و  شده  دندان  پوسیدگی 
کانال می‌شوند.« دکتر کیمیایی ابراز کرد: »از 
56 سال پیش وقتی مقداری فلوراید به آب 
خوراکی اضافه شد تخریب دندان‌ها کاهش 
مورد  بسیار  امر  این  دلیل  همین  به  یافت. 
وجود  حال  عین  در  اما  شد  واقع  توجه 
در  سلاحی  اینکه  با  دندان  روی  فلوراید 
می‌شود  محسوب  گرفتگی  جرم  مقابل 
پزشکان را نیز در تشخیص پوسیدگی دچار 
محکم  با  که  ترتیب  این  به  می‌کند،  مشکل 
ساختن مینا در واقع سطح خارجی دندان را 
به  دندانپزشک  وقتی  و  می‌سازد  مستحکم 
می‌گردد  دندان  معیوب  و  نرم  نقاط  دنبال 
ظاهرا  زیرا  نشود  آنها  متوجه  است  ممکن 

سالم و محکم هستند.«

در چهل و هشتمین کنگره دندانپزشکی عنوان شد:

عوارض دهانی زینت‌های دندانی به زیبایی‌اش نمی‌ارزد
 علیرضا 

بهمن

یازدهمین کنگره بین‌المللی زنان و زایمان دربیمارستان امام خمینی برگزار شد


